
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si dichiara che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Agenzia il 

__________________ e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                            

                                                                                       Reg. N. ______________ 

 
IL RESPONSABILE 

 
        ________________________  
           
 
 
 

 
 

  

Il sottoscritto ______________________ attesta che copia della presente determinazione è stata 

trasmessa il giorno _________________ al Commissario dell’AGEFORMA, alle strutture individuate 

per l’esecuzione ed a quella proponente. 

Data _____________________        

                           IL RESPONSABILE  

 

                    ________________________ 

 

 
La presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale. 

 

                                                                                                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

          Con i poteri di Direttore 

                      Francesco P. Di Ginosa 

  

 

                                ________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione 
 
 

 

Oggetto: 
 

 

 

 

 

 
 

 

Struttura proponente: Direzione  

 

L’Istruttore                   Il Responsabile Ufficio 
 

   ______________________                                              ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 
 

 

 

 

Vista  la Legge regionale 11 dicembre 2003 n. 33 – Riordino del Sistema Formativo Integrato; 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Varie 

 

N.           100 

 

DEL      30/03/2016 

 

Conto del Bilancio 2015, riaccertamento residui attivi e passivi. 

 

 

  La p comporta impegno contabile di: 

     Euro _____________________ ____ sul bilancio __________________ CAP _______ categoria_______________ 

     Euro _____________________ ____ sul bilancio __________________ CAP _______ categoria_______________  

 Con la presente determinazione si procede alla  liquidazione di: 

     Euro _________________________ nell’ambito dell’impegno assunto con la D.D. n.  ______   del  _____________ 

     Euro _________________________  nell’ambito dell’impegno assunto con la D.D. n.  ______  del  _____________  

 

 

Ufficio Ragioneria: visto Ufficio Ragioneria: visto di regolarità contabile sui seguenti impegni e liquidazione:  

 Impegno di Euro _________________________    sul CAP. ____________ categoria____________  

       Impegno di Euro _________________________       sul CAP. ____________ categoria____________  

 Liquidazione di Euro  __________________ nell’ambito dell’impegno assunto con la D.D. n. ______  del ________ 

 Liquidazione di Euro  __________________ nell’ambito dell’impegno assunto con la D.D. n. ______  del ________ 

 

     Il Responsabile Finanziario 

    _______________________ 

Agenzia Provinciale per l’Istruzione e la Formazione professionale, l’Orientamento e l’Impiego 

AZIENDA SPECIALE DELLA PROVINCIA DI MATERA 

 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri di Direttore 

 

Vista  la Legge regionale 11 dicembre 2003 n. 33 – Riordino del Sistema Formativo Integrato-; 

Vista la L. R. n. 30 del 13.08.15 “sistema integrato per l’apprendimento permanente ed il sostegno alle 

transizioni nella vita attiva”; 

Vista la L. R. n. 49 del 06.11.15 “disposizioni per il riordino delle funzioni provinciali in attuazione 

della Legge n. 56 del 07.03.14 e s.m.i.”; 

Vista la L. R. n. 55 del 30.12.15 “disposizioni in materia di contratti di lavoro, di orientamento, 

formazione ed in materia di scadenze normative”; 

Vista la delibera del C.P. n. 70 del 30.10.12 con cui si nomina il dott. Ragazzo Nicola revisore unico 

dell’Agenzia; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 71 del 24.04.15 di nomina, del Commissario Straordinario con 

funzioni di Direttore, nella persona del dott. Francesco P. Di Ginosa; 

Vista la deliberazione consiliare n. 7 del 07.05.15 con cui si è modificato ed integrato lo Statuto 

dell’Agenzia istituendo, fra l’altro, la figura del Commissario Straordinario-Direttore; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 12 del 19.05.15 di presa d’atto della 

deliberazione consiliare prima indicata; 

Vista la deliberazione del Commissario n. 13/5 del 19.05.15 di presa d’atto della deliberazione 

consiliare n. 9 del 07.05.15 avente per oggetto “proposta di modifica del regolamento di disciplina dei 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 02.03.15”; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 47 del 27.11.15 di presa d’atto della 

deliberazione del C.P. della Provincia di Matera n. 23 del 24.11.15, approvazione del bilancio di 

previsione 2015 e del Piano Programma dell’Ageforma; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 49 del 27.11.15 di variazione del bilancio di 

previsione 2015; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 3 del 25.01.16 di presa d’atto del Decreto 

Presidenziale n. 8 del 20.01.16 “autorizzazione all’Azienda speciale Ageforma all’esercizio 

provvisorio del bilancio di previsione annuale 2016, pluriennale 2016-2018 e del piano programma, 

fino al 31.03.16”; 

Visto il 3° comma dell’art. 228 del TUEL in base al quale “prima dell’inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui” e che pertanto, 

si è provveduto a valutare la consistenza e l’esigibilità degli stessi, procedendo all’eliminazione di 

quelli ritenuti in tutto o in parte inesigibili e/o insussistenti; 

Considerato che, occorre riaccertare i residui attivi e passivi relativi ai Bilanci di previsione di tipo 

finanziario, così suddivisi: 

Residui attivi: 

• Titolo II del Bilancio 2015 “Contributi di gestione per Organi Sociali” per € 24.892,59; 

• Titolo V del Bilancio 2011 “Fondi attività formativa L.R. 33/03” per € 1.058.608,58; 

• Titolo V del Bilancio 2012 “Fondi attività formativa L.R. 33/03” per € 1.542384,42; 

• Titolo V del Bilancio 2013 “Fondi attività formativa L.R. 33/03” per € 4.548.360,73; 

• Titolo V del Bilancio 2014 “Fondi attività formativa L.R. 33/03” per € 4.578.606,48; 

Residui passivi: 

• Titolo II del Bilancio 2015 “Spese di funzionamento Organi Sociali” per € 24.892,59; 

• Titolo V del Bilancio 2010 “Attività formativa L.R. n. 33/03” per € 624.851,66; 

• Titolo V del Bilancio 2011 “Attività formativa L.R. n. 33/03” per € 1.681.209,23; 

• Titolo V del Bilancio 2012 “Attività formativa L.R. n. 33/03” per € 1.002.484,95; 

• Titolo V del Bilancio 2013 “Fondi attività formativa L.R. 33/03” per € 3.340.807,89; 

• Titolo V del Bilancio 2014 “Fondi attività formativa L.R. 33/03” per € 4.578.606,48; 

• Titolo V del Bilancio 2015 “Fondi attività formativa L.R. 33/03” per € 2.374.233,70; 

Occorre ora  procedere a riaccertare i residui attivi per un importo complessivo di € 11.752.852,80 e i 

residui passivi per un importo complessivo di € 13.627.086,50, relativi ai Titoli dei bilanci di tipo 

finanziario suindicati; 

Di darsi atto delle espressioni di regolarità tecnica e correttezza amministrativa, formale e sostanziale, 

del presente provvedimento espresse dal competente ufficio come indicato nel frontespizio; 

Visto  il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di  procedere a riaccertare i residui attivi per un importo complessivo di € 11.752.852,80 e i 

residui passivi per un importo complessivo di € 13.627.086,50, indicati in narrativa, relativi 

ai Titoli dei bilanci di tipo finanziario suindicati; 

3) di disporre l’inserimento delle risultanze delle predette operazioni e di allegare la presente 

determinazione al conto consuntivo dell’esercizio 2015.                           

                           

                Il Commissario Straordinario 

              con i poteri di Direttore 

                         Dott. Francesco P. Di Ginosa 

                                            


